ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SABUGI – RN
CASA LEGISLATIVA APRÍGIO PEREIRA DE ARAÚJO

CNPJ: 08.221.145/0001-24
E-MAIL: camaramunicipal-sjs@hotmail.com.br – Site: saojoaodosabugi.rn.leg.br

Rua Prof. Manoel Martiniano, 150 – Centro - CEP: 59.310-000 – Tel. 3425-2291

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.168/2023

Dispõe sobre a concessão da Comenda
“João Emídio de Lucena” (Tenente Lucena)
ao Sr. Espedito Victor Fernandes Dias.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO
SABUGI/RN, no uso das atribuições que lhes confere o inciso IV, do artigo 27 da Lei
Orgânica Municipal, observado o parágrafo único do artigo 1º da Resolução nº
006/2017, de 1º de agosto de 2017, faz saber que o Plenário aprovou e eu promulgo o
presente Decreto Legislativo:

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e promulgo o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º - Fica concedida a Comenda João Emídio de Lucena (Tenente
Lucena) ao Sr. Espedito Victor Fernandes Dias, pelos inúmeros serviços prestados à
cultura sabugiense.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de São João do Sabugi-RN, 18
de outubro de 2023.

___________________________________________________
ANDRÉ LUIZ FERNANDES DE MEDEIROS

VEREADOR-AUTOR

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SABUGI – RN
CASA LEGISLATIVA APRÍGIO PEREIRA DE ARAÚJO

CNPJ: 08.221.145/0001-24
E-MAIL: camaramunicipal-sjs@hotmail.com.br – Site: saojoaodosabugi.rn.leg.br

Rua Prof. Manoel Martiniano, 150 – Centro - CEP: 59.310-000 – Tel. 3425-2291

ANEXO I
IDENTIFICAÇÃO CURRICULAR DO AGRACIADO

NOME: Espedito Victor Fernandes Dias

NATURALIDADE: São João do Sabugi/RN

PROFISSÃO: Produtor audiovisual e designer

ENDEREÇO RESIDENCIAL: Av. Tenente Antônio de Medeiros nº 13, São João do
Sabugi.
ESTADO CIVIL: Solteiro

BREVE HISTÓRICO DO AGRACIADO:

Espedito tem uma história de envolvimento com as artes e a cultura. Natural
deste município, mudou-se para São Paulo quando criança, mas sua verdadeira
jornada artística começou quando retornou a sua cidade natal aos 10 anos. Quando
pequeno era um menino muito levado e gostava de ser o centro das atenções na
escola, o que frequentemente resultava em broncas. Porém, essa energia e desejo
de se destacar, contribuíram para se desenvolverem em movimentos culturais, como
o Teatro Valmira Morais. Em 2018, durante o ensino médio, ele produziu seu primeiro
filme, que se tornou o primeiro da cidade a ser selecionado em um festival de
cinema.

Além de seu trabalho no cinema, Espedito também se aventurou na escrita,
compondo diversos poemas que lhe renderam prêmios em concursos de poesia da
festa do padroeiro. Atualmente, continua sua jornada artística, tendo recentemente
concluído mais um filme que fez parte da 6ª edição do Curta Caicó, demonstrando
seu compromisso em contribuir para a cena de diversos outros festivais de cinema,
tanto a nível nacional quanto internacional.

___________________________________________
ANDRÉ LUIZ FERNANDES DE MEDEIROS

VEREADOR-AUTOR